

MARCIN JAGŁA

## **Rodzina Bogiem silna. Rzecz o 30. rocznicy wizyty Jana Pawła II w Nowym Targu**

Nowy Targ niezwykle uroczyście obchodził trzydziestą rocznicę pierwszej pielgrzymki Jana Pawła II do Ojczyzny. Przypomnijmy, że stolica Podhala na trasie tej pielgrzymki znalazła się na wyraźne życzenie Ojca Świętego. Górale skomentowali to filozoficznym stwierdzeniem: „Do innych przyjechoł bo musioł, do nos przyjechoł bo fcioł”.

Trzydzieści lat temu 8 czerwca 1979 r. Jan Paweł II wypowiedział na nowotarskim lotnisku ważne dla nas nowotarzan i Polaków słowa o polskiej ziemi:

Tu, na tym miejscu, w Nowym Targu, pragnę mówić o ziemi polskiej, bo jawi się ona tutaj szczególnie piękna i bogata w krajobrazy. Człowiekowi potrzebne jest to piękno krajobrazu – i dlatego też nic dziwnego, że ciągną tutaj ludzie z różnych stron Polski, a także i spoza Polski. Ciągną latem i zimą. Szukają odpoczynku. Pragną odnaleźć siebie w obcowaniu z przyrodą. Pragną odzyskać siły w zdrowym wysiłku fizycznym, w marszu, w podejściu, we wspinaczce, w zjeździe narciarskim.

Ej, łza się w oku kręci...

To właśnie na nowotarskim lotnisku padło też przesłanie: „Rodzina Bogiem silna!”. Słowa te stały się myślą przewodnią obchodów rocznicy wizyty papieża Polaka w Nowym Targu.

Przygotowania do jubileuszu rozpoczęły się już w 2008 r. powołaniem przez burmistrza Marka Fryźlewicza komitetu organizacyjnego. W prace tego komitetu zostali zaangażowani miejscowi proboszczowie, ks. dziekan Tadeusz Juchas oraz przedstawiciele Rady Miasta, Miejskiego Ośrodka Kultury, Galerii MBWA „Jatki”, Starostwa Powiatowego, zespół „Śwarni” i Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa.

W 2008 r. zostały też wydane dwie publikacje: *Pierwsza pielgrzymka Ojca Świętego Jana Pawła II do Polski*. Jan Paweł II w Nowym Targu autorstwa Władysława Skalskiego oraz *Jan Paweł II w Nowym Targu* w relacji dr Józefa Grzybka. Ta ostatnia książka doczekała się drugiego wydania wzbogaconego o wspomnienia ojca Leona Knabita, który trzydzieści lat temu prowadził komentarz do mszy papieskiej.

Ubiegłoroczne obchody pamiętnej pielgrzymki rozpoczęły się udaną imprezą sportową – narciarskim Biegiem Podhalańskim im. Jana Pawła II, który odbył się 1 marca. Z powodu małej ilości śniegu bieg ten został ograniczony

do płyty nowotarskiego lotniska, choć w latach poprzednich trasa biegu wiodła z Gliczarowa Górnego, bo właśnie w gliczrowskim kościele znajduje się mensa z ołtarza, przy którym papież odprawiał mszę świętą.

Kolejnym punktem jubileuszu były obchody czwartej rocznicy śmierci Jana Pawła II. 2 kwietnia przed południem ze Szkoły Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła II wyruszyła Droga Krzyżowa. Następnie burmistrz Marek Fryźlewicz wraz z przewodniczącym Rady Miasta Lesławem Mikołajskim złożyli w imieniu mieszkańców kosze z biało-żółtymi kwiatami pod tablicą na nowotarskim



*Konferencja PPWSZ „Ocalić od zapomnienia”, 5 czerwca 2009 r.,  
fot. Marcin Jagła*

Ratuszu oraz pod pomnikiem Jana Pawła II na nowotarskim lotnisku. Parafia „na Równi Szaflarskiej” po wieczornej mszy św. zaprosiła wiernych na program słowno-muzyczny przygotowany przez zespół regionalny „Śwarni”. Parafia ta to miejsce szczególne, bowiem docelowo ma ona przyjąć wezwanie Sługi Bożego Jana Pawła II. Zabrzmiała góralska muzyka, nowotarscy poeci: Wanda Szado-Kudasikowa, Roman Dzioboń i Krzysztof Kokot recytowali wiersze, nie zabrakło też słów, którymi przemawiał do nas Ojciec Święty. Wielu mieszkańców zatrzymywało się w zadumie pod figurą Ojca Świętego zmierzającą ku szczytom (dekoracja przed kaplicą na Równi Szaflarskiej), zapalało znicze u jej podnóża, trwało z różańcem w ręku. O godzinie 20,30 na nowotarskim lotnisku – a więc w miejscu, gdzie Jana Paweł II spotkał się z wiernymi trzydzieści lat temu – odbyło się czuwanie, a na Zadzialu, widocznym z całego miasta, o godzinie 21,37 zapłonęła kilkunastometrowa góralska watra przygotowana przez zespół „Śwarni”.

W obchody czwartej rocznicy śmierci Jana Pawła II włączyła się także nowotarska Państwowa Szkoła Muzyczna. W ten szczególny czwartkowy wieczór w sali koncertowej rozebrzmiało najsłynniejsze z dzieł Giovaniego Battisty Pergolesiego – *Stabat Mater*. Utwór ten kompozytor ukończył w 1736 r., dwa dni przed śmiercią. Stanowi on perłę włoskiej muzyki kościelnej XVIII wieku, a opiewa dramat Matki Bożej wpatrzonyj w konającego na Krzyżu Chrystusa. Wykonawcami byli: Anna Pierścińska – sopran, Iwona Sułkowska-Kozłowska – alt, zespół smyczkowy Da Camera. Kierownictwo artystyczne nad „wieczorami



*Rozdanie nagród za udział w konkursie „Spotkanie z Janem Pawłem II na nowotarskim lotnisku”. Galeria „Jatki” 5 czerwca 2009 r.,  
fot. Marcin Jagła*

czwartkowymi” sprawuje ich pomysłodawca Krzysztof Leksycki. Pełen smutku i boleści utwór został bardzo ciepło przyjęty przez nowotarską publiczność.

W maju podhalańscy poeci odbyli wędrówkę z Janem Pawłem II podczas wieczoru poetyckiego zatytułowanego „Wciąż z nim wędrujemy”. Wieczór utrzymany był w konwencji turystycznej. Scena zamieniła się w jeden z gorczańskich szlaków. Były drzewa, krzewy, drogowskazy i turyści z plecakami. Swoje wiersze czytali podhalańscy poeci: Wanda Szado-Kudasikowa, Wanda Czubernatowa, Izabela Zającówna, Zofia Roj-Mrozicka, Andrzej Słobodziński, Roman Dzioboń, Krzysztof Kokot, Jerzy Tawłowicz, Jerzy Kiersztyn, Zbigniew Tlalka, Robert Kowalczyk, Maciej Kudasik i Andrzej Dziedzina-Wiwer. Oprawa muzyczna wieczoru, jak również jego koncepcja to dzieło „Śwanych”.

24 maja wierni spotkali się na majówce w Kaplicy Papieskiej na Polanie Rusnakowej pod Turbaczem. Na przełomie maja i czerwca na nowotarskim rynku

zagościła plenerowa wystawa „Jan Paweł II Apostoł Pokoju”. Inicjatorem wystawy był ks. Marian Wanat proboszcz parafii św. Katarzyny, który dopełnił wszystkich formalności związanych z jej wypożyczeniem z Katolickiego Centrum Kultury. Wystawa ta to zbiór fotografii obrazujących pontyfikat Jana Pawła II autorstwa dwóch fotografów: Arturo Mariego oraz Baik Nam Sika. Arturo Mari pochodzi z rodziny fotografów, od kilku pokoleń związanej z Watykanem i kontynuuje tradycję dziadka i ojca jako oficjalny osobisty fotograf papieża. Uwieczniał na kliszy pontyfikat Piusa XII, Jana XXIII, Pawła VI, Jana Pawła I oraz Jana Pawła II. Towarzyszył też Benedyktowi XVI w jego pierwszej pielgrzymce do Polski. Koreański fotograf Baik Nam Sik kilkakrotnie podróżował wraz z polskim papieżem po świecie. Uroczyste otwarcie wystawy nastąpiło w piątek 29 maja. Mimo niesprzyjającej aury w otwarciu wzięli udział: ks. Tadeusz Juchas, ks. Marian Wanat, burmistrz Nowego Targu Marek Fryźlewicz oraz wicestarosta Maciej Jachymiak. Była to pierwsza wystawa o tak dużych rozmiarach usytuowana w plenerze. W ciągu kilku dni dało się zaobserwować duże zainteresowanie nią ze strony mieszkańców i turystów. Ludzie, którzy niekiedy w pośpiechu wpadali na Rynek, aby zrobić zakupy, zatrzymywali się i z przejściem oglądali zdjęcia Honorowego Obywatela Nowego Targu.

W maju uczniowie podhalańskich szkół podczas katechez obejrzeni film o Ojcu Świętym, który był częścią przygotowywania rodzin do jubileuszu. Inicjatorem tego wyzwania był ks. dziekan Tadeusz Juchas.

Kulminacja obchodów przypadła na pierwszy tydzień czerwca, a jej program wyglądał w sposób następujący. 5 czerwca w Miejskim Ośrodku Kultury odbyła się konferencja „Ocalić od zapomnienia” zorganizowana przez Podhalańską Państwową Wyższą Szkołę Zawodową. W konferencji wziął udział ks. biskup Jan Szkołoń. Uczestnicy wysłuchali m. in. interesującego wykładu prof. Mariana Stróżewskiego, który przybliżył głębię myśli Jana Pawła II przekazanych podczas pierwszej pielgrzymki do Polski. O geografii pielgrzymek Papieża Polaka mówił prof. Antoni Jackowski. Swoje wspomnienia przedstawił ojciec Leon Knabit, który trzydzieści lat temu na nowotarskim lotnisku prowadził komentarz do mszy św. Barbara Jędrisko omówiła zagadnienia dotyczące budowy ołtarza papieskiego, który zaprojektował jej nieżyjący mąż Tadeusz. Józef Staszel skupił się na przygotowaniu muzyk podhalańskich, a Zofia Sokołowska – chórów podhalańskich.

Wieczorem w Galerii MBWA „Jatki” odbył się wernisaż wystawy „Wdzięczni za miłość i prawdę”. Na wystawie można było obejrzeć zdjęcia z wizyty Papieża a także ornaty papieskie, kielich mszalny, krzyż pektoralny oraz prace podhalańskich artystów. Wystawie towarzyszył bogato ilustrowany katalog. Podczas wernisażu zostały wręczone nagrody za udział w konkursie „Spotkanie z Janem Pawłem II na nowotarskim lotnisku”. Przypomnijmy, że odbywał się on pod patronatem Jana Karlaka – proboszcza parafii „Na Równi Szaflarskiej” oraz Marka Fryźlewicza – burmistrza Nowego Targu. Wśród laureatów znaleźli się: Dorota Roik i Sylwia Podkanowicz (I miejsce), Zofia Sokołowska (II miejsce), Franciszek Szłaga, Józef Staszel (III miejsce), Jadwiga Walczak, Kazimiera Ruchała, Ryszard Świątek (wyróżnienia). Prace oceniało jury w składzie: ks. Wojciech Nitka, Wanda Szado-Kudasikowa, Marcin Jagła.

W sobotę 6 czerwca prawie trzy tysiące osób wzięło udział w pielgrzymce „Sursum Corda” wiodącej z Sanktuarium Matki Boskiej Fatimskiej w Zakopanem do Sanktuarium „Gaździny Podhala” w Ludźmierzu. Dzień później, w niedzielę, na nowotarskim lotnisku zebrała się około sześćtysięczna rzesza wiernych, by uczestniczyć w uroczystej mszy świętej. Przed liturgią z ludźmierskiego Sanktuarium wyruszył orszak konny z kopią cudownej figury Matki Boskiej Ludźmierskiej. Na nowotarskie lotnisko przyjechało też ponad osiemdziesiąt wozów strażackich i pielgrzymka fajermanów z Sanktuarium na Krzeptówkach. Mszy św. koncelebrowanej przez przeszło pięćdziesięciu podhalańskich księży



*Uroczysta Msza św. na nowotarskim lotnisku, 6 czerwca 2009 r.,  
fot. Marcin Jagła*

przewodniczył biskup Jan Szkodoń, który w wygłoszonej przez siebie homilii mówił m.in.: „Prosimy, tak jak 30 lat temu, żeby to Boże błogosławieństwo dotknęło też naszych dni, naszych miejsc. Prosimy za Janem Pawłem II: «Niech zstąpi duch twój i odnowi oblicze tej ziemi», naszej ziemi, ukoronowanej szczytami Tatr, Pienin i Beskidów”.

Podczas mszy świętej przed ołtarzem ustawiona była „skrzynia modlitwy z Janem Pawłem II”, w której znalazły się tysiące intencji skierowanych do Papieża. Kilkanaście tysięcy kart z intencjami do „Skrzyni modlitwy” było rozprowadzanych z dużym wyprzedzeniem w podhalańskich parafiach. Oprócz miejsca na intencję znalazły się na nich fragmenty homilii Jana Pawła II wygłoszonej trzydzieści lat temu na nowotarskim lotnisku. Intencje po mszy trafiły do Sanktuarium Matki Bożej Królowej Podhala w Ludźmierzu. Liturgię uboga-



ciły swoim śpiewem chóry: „Gorce”, „Echo Gorczańskie”, „Venite Adoremus Domini”, „Magnificat”, kompania honorowa Podhalańczyków wraz z orkiestrą dętą z Parafii NSPJ i z Mszany Dolnej oraz muzyka podhalańskich górali. We mszy świętej licznie uczestniczyli, podobnie jak trzydzieści lat temu, sąsiedzi z pobliskiej Słowacji.

8 czerwca w Miejskim Ośrodku Kultury zostało wystawione widowisko „Krakus” oparte na tekstach Jana Pawła II i Cypriana Kamila Norwida, a parafia św. Jadwigi Królowej świętowała wraz z Zespołem Szkół nr 3.

Uroczyste obchody 30. rocznicy wizyty Ojca Świętego Jana Pawła II zakończyły się w październiku IX Dniem Papieskim. Jak przystało na miasto papieskie, Nowy Targ po raz dziewiąty przystąpił do organizacji Dnia Papieskiego. Dzień Papieski jest obchodzony przez Kościół rzymskokatolicki od 2001 r. Przypada w niedzielę poprzedzającą 16 października, czyli dzień wyboru Karola Wojtyły na Stolicę Piotrową. Koordynatorem przedsięwzięć związanych z organizacją tego dnia jest Fundacja „Dzieło Nowego Tysiąclecia”.

Nowotarskie uroczystości rozpoczęły się 11 października o godzinie 15,00 nieszpornami pod obeliskiem poświęconym pamięci największego z Polaków w miejscu, gdzie przed trzydziestu laty spotkał się z mieszkańcami miasta i Podhala. O godzinie 18,00 w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa odbyła się uroczysta msza święta, a po niej – o godzinie 19,00 – koncert przygotowany przez Chór „Echo Gorczańskie” zatytułowany „30.-ty koncert Chóru Podhalańskiego w 30.-tą rocznicę pobytu Ojca św. w Nowym Targu”.

16 października w sali widowiskowej Miejskiego Ośrodka Kultury widzowie z zapartym tchem i łzami w oczach wsłuchiwali się w pieśni przygotowane na okoliczność rocznicy przez Chór Nauczycielski „Gorce”.

18 października na zakończenie uroczystych obchodów trzydziestolecia wizyty Ojca Świętego w Nowym Targu uroczystości przeniosły się do parafii „Na Równi Szaflarskiej”, gdzie o godzinie 11,30 wierni modlili się na uroczystej Eucharystii z udziałem Chóru „Gorce”, a od 15,00 do 17,00 trwał program słowno-muzyczny „Wspominamy spotkanie z Ojcem Świętym na nowotarskim lotnisku”. O oprawę muzyczną tego spotkania zadbali: Schola „Gloria Dei” z Zaskala oraz Schola Parafii „Na Równi Szaflarskiej”. Wspomnieniami ze spotkania z Papieżem podzielili się: Wanda Szado-Kudasikowa, Barbara Jędrysko i Zofia Sokołowska. Program prowadził Marcin Kudasik.

Honorowy patronat nad jubileuszem objęli: JE ks. kardynał Stanisław Dziwisz, JE ks. kardynał Franciszek Macharski, marszałek Województwa Małopolskiego Marek Nawara oraz burmistrz Nowego Targu Marek Fryzlewicz.